*Lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto Senojo 1535 m. birželio 22 d. privilegija Vilniaus vyskupui Jonui iš Lietuvos kunigaikščių, suteikianti teisę kaldinti lietuviškus grašius**

Originalas — nežinomas.

Nuorašas — saugomas Radvilų Nesvyžiaus archyvo dalyje Varšuvos Vyriausiam senųjų aktų archyve (AGAD. AR. Dz. 2. Teka 1, 14 [33]). Nuorašas rašytas lotynų kalba, nurašymo laikas nežinomas. R. Jaso nuomone, tai gali būti XVII a. kopija, kuri neturi parašų ir antspaudų.

Publikacija — Tekstas skelbiamas pirmą kartą. Apie šio nuorašo buvimą Radvilų archyve Nesvyžiuje XIX a. buvo paminėta, skelbiant to archyvo privilegijų sąrašą: *Летопись занятий Археографической комиссии за четыре года*. СПб, 1871. Вып. 5. Отдел 3. С. 2.

Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniae Magni Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Mazoviae etc. Dominus et haeres.

Significamus tenore p[rae]sentium quibus expedit universis et singulis p[rae]sentibus et futuris harum notitiarum habituris quomodo cum in novissimo conventu g[e]n[er]ali superiore tempore Vilnae celebrato cum consiliariis n[ost]ris sp[iritu]alibus et saecularibus Magni Ducatus n[ost]ri Lituaniae unanimi voto cussionem monetarum[m] pro commodo Reip[ub]licae et augmento fisci n[ost]ri decrevissemus et instituissemus, quae ut debito ordine iustaque[ue] qualitate et ordinata quantitate conflaretur, cudereturq[ue] R[ever]endo Domino Joanni E[pi]scopo Vilnensi com[m]issimus eumque super intendantem supremumque provisorem fecimus ad instituendum Magistrum, laboratores et generaliter omnes, qui ad eam officinam pertinent. Praesentavitq[ue] praefatus D[omi]n[us] E[pi]scopus nostrae maiestati famatum Casparum Maller, fidelem virum et in arte cudendarum monetarum bene peritum et probatum, in Directorem et Magistrum officinae monetariae ad cudendas monetas praeficiendum et instituendum. Decrevimus, praeficimus et instituisimus tenore p[rae]sentium mediante per ipsum Casparum Muller (!) eandem monetariam n[ost]ram pariter et monetas dirigen[das], administran[das] et in suo iusto perfectoq[ue] ordine et valore conservan[das] modis et condicionibus infrascriptis. Quiquidem Casparus magister monetariae integros grossos cudere debet. Ita videlicet, quod quindecim loti argenti puri et viginti quinque loti cupri una cum argento conflati debent facere et continere sum[m]am pagamenti duas cum media marcas ponderis alias G[e]wychta cracovien[sis]. Et de qualibet marca eiusdem pagamenti¹ fieri et excundi debent floreni sex per

* Šia privilegiją nurašė R. Jاسas. Už tai jam autorius reiškia nuoširdžiausią padėką. Ta pačia proga autorius dėkoja V. Raudeliūnui, prisidėjusiam prie privilegijos išaiškinimo.

¹ Klaida tekste,— turi būti: [...] Et de quibuslibet duis cum media marcis eiusdem pagamenti [...]

triginta grossos computati, et grossi quindecim. Ita tamen, quod citra vel neutro sex florenos et quindecim grossos quantum possibile est accuratius custodiatur ut non fiat excessus vel defectus. Item in qualibet marca pagamenti debent computari septuaginta octo grossi et talis marca septuaginta octo grossoru[m] debet continere in se perfecte veraliter sex lotos argenti puri et si quando contigerit pondus unius denar[i] in marca elaborata deficere vel etiam excrescere prout ex proba monetaria in capella facta compertum fuerit, illud p[rae]fato Caspro Magistro monetariae nocumento prorsus non debet esse.

Item omnes p[rae]dictos circa argenti et cupri pariter conflacione[m] fusionem et compositione[m] et in Sailytريا et circa dealbatione[m], quas idem Casparus pro fide sua exacta diligentia providere et custodire debet, ne eveniant.

Nos sustinere et percipere debebimus et percipemus et ob id p[rae]fatus Caspar a nobis impetendus, turbandus aut increpandus no[n] erit. Item volumus et decrevimus, quod moneta integroru[m] grossoru[m] prefata per ipsum Casparum excussa et elaborata nullo pacto ex monetaria et Erario n[ost]ro in lucem ad usum hominu[m] prodeat nisi prius perfecte fideliter et veraciter in suis valore qualitate et quantitate ut praemissum est probatum fuerit. In quibus quidem monetis integroru[m] grossoru[m] post taliter rite factam probam emissis et iam inter usum humanum vertentibus, si falsam aut depravatam accidat inveniri pecunia[m], pro eo ipse Casparus Magister monetariae a nobis seu successoribus n[ost]ris turbandus aut cerviciandus non erit quae omnia et singula praemissa promittimus et pollicemur firme recte tenere et illibate observare tenore p[rae]sentiu[m] mediante.

Caeterum vobis D[omi]ne E[iscop]o committimus per p[rae]sentes ut pro virili cura eam diligentiam impendatis quae possibilior erit tam in coemendo argento quam in solvendis Magistro et laboratoribus p[rae]fatae monetariae n[ost]rae; quem magistrum et singulas personas iterum in potestatem vestram com[mit]timus damus[que] facultatem deponendi et alium seu alios instituendi pro libitu vestro et com[modo] vestrae maiestatis. Ut autem in posterum nulla difficultas comittatur, ita cum D[omi]no e[iscop]o convenimus, ut provideat Magistrum, laboratores et universas impensas nihil prorsus excipiendo a singulis centum marcis argenti puri per quindecim lotos in quamlibet Marcam computando novem sexagenas per sexaginta grossos computando pro fisco vero v[est]ro et ducali a singulis centum marcis argenti puri per duodecim sexagenasolvere tenebitur. Residuum excrescendaru[m] ex praefata monetaria in recompensam ipsius d[omi]ni E[iscop]i laboris damni donavimus et largimur tam diu donec moneta fabricata fuerit. Censum autem annum ex p[rae]fatis pecuniis n[ost]ris pro nobis proveniendis pro domo singulis annis quinquaginta florenosolvere debemus illi cuius domus fuerit, in qua solutionem omnium relinquimus ipsum d[omi]num e[iscop]um.